
Результаты оценки эффективности предоставления налоговых льгот по
местным налогам

Иванковского сельского поселения за 2016 год

29.08.2017 г.                                                                                                     д. Иванково

Оценка  эффективности  предоставления  налоговых  льгот  по  местным
налогам  производится  в  целях  оценки  недополученных  доходов  бюджета
Иванковского  сельского  поселения  от  предоставления  налоговых  льгот  и
сокращения потерь бюджета, оптимизации перечня действующих налоговых льгот
и их соответствия общественным интересам.

Оценка  эффективности  предоставления  налоговых  льгот  по  местным
налогам  произведена  в  соответствии  с  Постановлением  администрации
Иванковского сельского поселения от 13.06.2017 №76 «Об утверждении порядка
оценки  эффективности  предоставления  налоговых  льгот»  (далее  -  Порядок).
Оценка эффективности предоставления налоговых льгот осуществляется в разрезе
налогов  и категорий получателей налоговых льгот  в  соответствии с  методикой,
предусмотренной разделом 3 Порядка.

Оценка  эффективности  предоставления  налоговых  льгот  произведена  в
отношении  налоговых  льгот  по  земельному  налогу,  установленных  решением
Совета Иванковского сельского поселения от 26.09.2012 №26 «Об установлении
земельного налога». 

В соответствии с  решением Совета  Иванковского  сельского  поселения от
17.11.2014 №43 «О налогах на имущество физических лиц» льготы по налогу на
имущество физических лиц не предусмотрены.

Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных
налоговых льгот

В соответствии с Порядком произведена инвентаризация налоговых льгот по
земельному налогу в разрезе категорий получателей налоговых льгот. Составлен
реестр предоставленных налоговых льгот.

Реестр предоставленных налоговых льгот 
по состоянию на 31.12.2016

№
п/
п

Нормативный
правовой акт 

Наименование
налога

Категория
получателей

Наименование
налоговой

льготы

Условия
предоставления

1 Решение  Совета
Иванковского
сельского
поселения  от
26.09.2012  №26
«Об установлении
земельного
налога»

Земельный
налог  с
физических лиц

Герои  Советского
Союза,  герои
Российской
Федерации,  полные
кавалеры  ордена
Славы

Освобождение
от
налогообложен
ия

Льготы
предоставляются  в
отношении
принадлежащего
указанным
физическим  лицам
на  праве
собственности,



праве  постоянного
пожизненного
(бессрочного)
пользования  или
праве пожизненного
наследуемого
владения  одного
земельного  участка
каждого  вида
разрешенного
использования,
занятого жилищным
фондом,  гаражом,
предоставленного
для  личного
подсобного
хозяйства,
садоводства,
огородничества  или
животноводства.
Налогоплательщики
, имеющие право на
налоговую  льготу,
предоставляют
заявление  о
предоставлении
льготы  и
документы,
подтверждающие
право
налогоплательщика
на  налоговую
льготу, в налоговый
орган  по  своему
выбору.

2 Решение  Совета
Иванковского
сельского
поселения  от
26.09.2012  №26
«Об установлении
земельного
налога»

Земельный
налог  с
физических лиц

 инвалиды I и II групп
инвалидности

Освобождение
от
налогообложен
ия

Льготы
предоставляются  в
отношении
принадлежащего
указанным
физическим  лицам
на  праве
собственности,
праве  постоянного
пожизненного
(бессрочного)
пользования  или
праве пожизненного
наследуемого
владения  одного
земельного  участка
каждого  вида
разрешенного
использования,
занятого жилищным
фондом,  гаражом,
предоставленного
для  личного
подсобного
хозяйства,
садоводства,
огородничества  или



животноводства.
Налогоплательщики
, имеющие право на
налоговую  льготу,
предоставляют
заявление  о
предоставлении
льготы  и
документы,
подтверждающие
право
налогоплательщика
на  налоговую
льготу, в налоговый
орган  по  своему
выбору.

3 Решение  Совета
Иванковского
сельского
поселения  от
26.09.2012  №26
«Об установлении
земельного
налога»

Земельный
налог  с
физических лиц

 инвалиды с детства Освобождение
от
налогообложен
ия

Льготы
предоставляются  в
отношении
принадлежащего
указанным
физическим  лицам
на  праве
собственности,
праве  постоянного
пожизненного
(бессрочного)
пользования  или
праве пожизненного
наследуемого
владения  одного
земельного  участка
каждого  вида
разрешенного
использования,
занятого жилищным
фондом,  гаражом,
предоставленного
для  личного
подсобного
хозяйства,
садоводства,
огородничества  или
животноводства.
Налогоплательщики
, имеющие право на
налоговую  льготу,
предоставляют
заявление  о
предоставлении
льготы  и
документы,
подтверждающие
право
налогоплательщика
на  налоговую
льготу, в налоговый
орган  по  своему
выбору.

4 Решение  Совета Земельный ветераны  и  инвалиды Освобождение Льготы



Иванковского
сельского
поселения  от
26.09.2012  №26
«Об установлении
земельного
налога»

налог  с
физических лиц

Великой
Отечественной войны,
а  также  ветераны  и
инвалиды  боевых
действий

от
налогообложен
ия

предоставляются  в
отношении
принадлежащего
указанным
физическим  лицам
на  праве
собственности,
праве  постоянного
пожизненного
(бессрочного)
пользования  или
праве пожизненного
наследуемого
владения  одного
земельного  участка
каждого  вида
разрешенного
использования,
занятого жилищным
фондом,  гаражом,
предоставленного
для  личного
подсобного
хозяйства,
садоводства,
огородничества  или
животноводства.
Налогоплательщики
, имеющие право на
налоговую  льготу,
предоставляют
заявление  о
предоставлении
льготы  и
документы,
подтверждающие
право
налогоплательщика
на  налоговую
льготу, в налоговый
орган  по  своему
выбору.

5 Решение  Совета
Иванковского
сельского
поселения  от
26.09.2012  №26
«Об установлении
земельного
налога»

Земельный
налог  с
физических лиц

физические  лица,
имеющие  право  на
получение
социальной
поддержки  в
соответствии  с
Законом  Российской
Федерации  "О
социальной  защите
граждан,
подвергшихся
воздействию
радиации  вследствие
катастрофы  на
Чернобыльской  АЭС"
(в  редакции  Закона
Российской
Федерации от 18 июня
1992 года N 3061-1), в
соответствии  с

Освобождение
от
налогообложен
ия

Льготы
предоставляются  в
отношении
принадлежащего
указанным
физическим  лицам
на  праве
собственности,
праве  постоянного
пожизненного
(бессрочного)
пользования  или
праве пожизненного
наследуемого
владения  одного
земельного  участка
каждого  вида
разрешенного
использования,
занятого жилищным



Федеральным законом
от  26  ноября  1998
года  N  175-ФЗ  "О
социальной  защите
граждан  Российской
Федерации,
подвергшихся
воздействию
радиации  вследствие
аварии в 1957 году на
производственном
объединении  "Маяк"
и  сбросов
радиоактивных
отходов  в  реку  Теча"
и  в  соответствии  с
Федеральным законом
от 10 января 2002 года
N  2-ФЗ  "О
социальных гарантиях
гражданам,
подвергшимся
радиационному
воздействию
вследствие  ядерных
испытаний  на
Семипалатинском
полигоне"

фондом,  гаражом,
предоставленного
для  личного
подсобного
хозяйства,
садоводства,
огородничества  или
животноводства.
Налогоплательщики
, имеющие право на
налоговую  льготу,
предоставляют
заявление  о
предоставлении
льготы  и
документы,
подтверждающие
право
налогоплательщика
на  налоговую
льготу, в налоговый
орган  по  своему
выбору.

6 Решение  Совета
Иванковского
сельского
поселения  от
26.09.2012  №26
«Об установлении
земельного
налога»

Земельный
налог  с
физических лиц

 физические  лица,
принимавшие  в
составе
подразделений
особого  риска
непосредственное
участие в испытаниях
ядерного  и
термоядерного
оружия,  ликвидации
аварий  ядерных
установок  на
средствах вооружения
и военных объектах

Освобождение
от
налогообложен
ия

Льготы
предоставляются  в
отношении
принадлежащего
указанным
физическим  лицам
на  праве
собственности,
праве  постоянного
пожизненного
(бессрочного)
пользования  или
праве пожизненного
наследуемого
владения  одного
земельного  участка
каждого  вида
разрешенного
использования,
занятого жилищным
фондом,  гаражом,
предоставленного
для  личного
подсобного
хозяйства,
садоводства,
огородничества  или
животноводства.
Налогоплательщики
, имеющие право на
налоговую  льготу,
предоставляют
заявление  о
предоставлении



льготы  и
документы,
подтверждающие
право
налогоплательщика
на  налоговую
льготу, в налоговый
орган  по  своему
выбору.

7 Решение  Совета
Иванковского
сельского
поселения  от
26.09.2012  №26
«Об установлении
земельного
налога»

Земельный
налог  с
физических лиц

физические  лица,
получившие  или
перенесшие  лучевую
болезнь  или  ставшие
инвалидами  в
результате
испытаний,  учений  и
иных  работ,
связанных  с  любыми
видами  ядерных
установок,  включая
ядерное  оружие  и
космическую технику

Освобождение
от
налогообложен
ия

Льготы
предоставляются  в
отношении
принадлежащего
указанным
физическим  лицам
на  праве
собственности,
праве  постоянного
пожизненного
(бессрочного)
пользования  или
праве пожизненного
наследуемого
владения  одного
земельного  участка
каждого  вида
разрешенного
использования,
занятого жилищным
фондом,  гаражом,
предоставленного
для  личного
подсобного
хозяйства,
садоводства,
огородничества  или
животноводства.
Налогоплательщики
, имеющие право на
налоговую  льготу,
предоставляют
заявление  о
предоставлении
льготы  и
документы,
подтверждающие
право
налогоплательщика
на  налоговую
льготу, в налоговый
орган  по  своему
выбору.

На основании данных, предоставленных Межрайонной ИФНС России №4 по
Ивановской  области  проведена  оценка  недополученных  доходов  бюджета
Иванковского сельского поселения от предоставленных налоговых льгот: 

№
п/п

Наименование
налога

Наименование налоговой
льготы

Количество
льгот

Объем
налоговых

льгот, тыс. руб. 



1 Земельный  налог
с физических лиц

Освобождение  от  налогообложения
Героев  Советского  Союза,  героев
Российской  Федерации,  полных
кавалеров ордена Славы

0 0

2 Земельный  налог
с физических лиц

 Освобождение от налогообложения
инвалидов I и II групп инвалидности

9 3,9

3 Земельный  налог
с физических лиц

Освобождение  от  налогообложения
инвалидов с детства

0 0

4 Земельный  налог
с физических лиц

Освобождение  от  налогообложения
ветеранов  и  инвалидов  Великой
Отечественной  войны,  а  также
ветеранов  и  инвалидов  боевых
действий

9 9

5 Земельный  налог
с физических лиц

Освобождение  от  налогообложения
физических лица, имеющих право на
получение социальной поддержки в
соответствии с Законом Российской
Федерации  "О  социальной  защите
граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской  АЭС"  (в  редакции
Закона Российской Федерации от 18
июня  1992  года  N  3061-1),  в
соответствии  с  Федеральным
законом  от  26  ноября  1998  года  N
175-ФЗ  "О  социальной  защите
граждан  Российской  Федерации,
подвергшихся  воздействию
радиации вследствие  аварии в  1957
году  на  производственном
объединении  "Маяк"  и  сбросов
радиоактивных отходов в реку Теча"
и  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 10 января 2002 года N 2-
ФЗ  "О  социальных  гарантиях
гражданам,  подвергшимся
радиационному  воздействию
вследствие  ядерных  испытаний  на
Семипалатинском полигоне"

2 1,9

6 Земельный  налог
с физических лиц

Освобождение  от  налогообложения
физических  лиц,  принимавших  в
составе  подразделений  особого
риска  непосредственное  участие  в
испытаниях  ядерного  и
термоядерного  оружия,  ликвидации
аварий  ядерных  установок  на
средствах  вооружения  и  военных
объектах

0 0

7 Земельный  налог
с физических лиц

Освобождение  от  налогообложения
физических  лиц,  перенесших
лучевую  болезнь  или  ставших
инвалидами в результате испытаний,
учений  и  иных  работ,  связанных  с
любыми видами ядерных установок,
включая  ядерное  оружие  и
космическую технику

0 0

ИТОГО 20 14,8

Сумма  выпадающих  доходов  по  земельному  налогу  в  связи  с
предоставлением  органами  местного  самоуправления  налоговых  льгот  по
земельному налогу составила 14,8 тыс. руб. 



Такие  категории  получателей  налоговых  льгот,  как  Герои  Советского
Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, физические
лица,  принимавшие  в  составе  подразделений  особого  риска  непосредственное
участие  в  испытаниях  ядерного  и  термоядерного  оружия,  ликвидации  аварий
ядерных  установок  на  средствах  вооружения  и  военных  объектах,  физические
лица,  перенесшие  лучевую  болезнь  или  ставшие  инвалидами  в  результате
испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок,
включая ядерное оружие и космическую технику, отсутствуют на территории
Иванковского сельского поселения.

Льготы  по  земельному  налогу,  установленные  инвалидам  с  детства,  не
предоставляются  из-за  отсутствия  у  них  в  собственности  на  территории
Иванковского сельского поселения земельных участков. 

В  соответствии  с  Порядком  оценка  бюджетной  эффективности
предоставления  налоговых  льгот  производится  для  всех  налоговых  льгот,  за
исключением  налоговых  льгот,  целью  установления  которых  является
предоставление поддержки отдельным категориям граждан и организаций.

 
Социальная эффективность предоставления налоговых льгот по земельному

налогу признается положительной, так как предоставление налоговых льгот в виде
освобождения  от  налогообложения  инвалидов  1  и  2  групп  инвалидности,
ветеранов  и  инвалидов  Великой  Отечественной  Войны,  а  также  ветеранов  и
инвалидов  боевых  действий,  физических  лица,  имеющих  право  на  получение
социальной  поддержки  в  соответствии  с  Законом  Российской  Федерации  "О
социальной  защите  граждан,  подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие
катастрофы  на  Чернобыльской  АЭС"   направлено  на  поддержку  социально  не
защищенных категорий граждан. 

Для  такой  категории  налогоплательщиков  социальный  эффект  от
предоставления  налоговой  льготы  выражается  в  повышении  уровня  жизни  и
социальной  защищенности  (путем  снижения  доли  расходов  на  оплату
обязательных платежей).

 Предоставленные органами местного самоуправления льготы по земельному
налогу  инвалидам  1  и  2  групп  инвалидности,  ветеранам  и  инвалидам  Великой
Отечественной  Войны,  а  также  ветеранам  и  инвалидам  боевых  действий,
физическим  лицам,  имеющим  право  на  получение  социальной  поддержки  в
соответствии с  Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан,
подвергшихся  воздействию радиации  вследствие  катастрофы  на  Чернобыльской
АЭС» признаются эффективными и не требующими отмены.

За  2016  год  в  бюджет  Иванковского  сельского  поселения  поступило
земельного налога 1 233,2 тыс. руб. при плановом задании 1 027,3 тыс. руб. 
Объем налоговых льгот к сумме поступления земельного налога составил 1,2%.

Оценка объема предоставляемых налоговых льгот
по местным налогам за 2016 год

                                                                                                           тыс. руб.
                                                                   Исполнено 

за 2016 год



Налоговые и неналоговые доходы, тыс. руб. 4 180,9
Объем  недополученных  доходов  в  связи  с  предоставлением
налоговых льгот, в том числе: 

14,8

- по земельному налогу 14,8
- по налогу на имущество физических лиц 0
Объем  налоговых  льгот  (в  %  к  налоговым  и  неналоговым
доходам бюджета) 

0,35

Проведенная оценка объема налоговых льгот по местным налогам за 2016
год  показала,  что  существующий  уровень  объема  налоговых  льгот  составляет
0,35%  от  суммы  налоговых  и  неналоговых  доходов  бюджета  Иванковского
сельского поселения. 

Таким образом, объем предоставляемых налоговых льгот незначителен, в то
же время результаты их предоставления ощутимы для льготников, в связи с этим
считаем  целесообразным  и  экономически  эффективным,  сохранить  льготы  по
земельному налогу  инвалидам 1 и 2 групп инвалидности, ветеранам и инвалидам
Великой Отечественной Войны, а также ветеранам и инвалидам боевых действий,
физическим  лицам,  имеющим  право  на  получение  социальной  поддержки  в
соответствии  с  Законом Российской  Федерации  "О социальной  защите  граждан,
подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  катастрофы  на  Чернобыльской
АЭС"   

Такие  налоговые  льготы  по  земельному  налогу,  как  освобождение  от
налогообложения:

-  Героев  Советского  Союза,  героев  Российской  Федерации,  полных
кавалеров ордена Славы, 

-инвалидов с детства, 
-физических  лиц,  принимавших  в  составе  подразделений  особого  риска

непосредственное  участие  в  испытаниях  ядерного  и  термоядерного  оружия,
ликвидации  аварий  ядерных  установок  на  средствах  вооружения  и  военных
объектах,

- физических лиц, перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в
результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных
установок, включая ядерное оружие и космическую технику, 

не  являются  востребованными,  в  связи  с  отсутствием  субъектов  -
получателей льгот. 

Данные льготы предусмотрены федеральным законодательством и должны
применяться на всей территории Российской Федерации. Тот факт, что в настоящее
время  на  территории  поселения  отсутствуют субъекты –  получатели  указанных
льгот,  и  льготы  не  применяются,  не  является  каким-либо  обременением  для
бюджета поселения и не оказывает какого-либо негативного влияния на него. При
этом,  в  случае  принятия решения  об  отмене  указанных льгот,  данное  решение,
после его опубликования, может вызвать негативные социальные последствия, и
истолковано  гражданами,  как  практика  снижения  уровня  социальной
защищенности. Кроме того, не исключена потенциальная вероятность того, что на
территории  поселения  могут  зарегистрироваться  граждане,  имеющие  право  на
получение  льгот.  В  связи  с  этим  проведение  мероприятий  по  отмене
рассматриваемых льгот считаем нецелесообразным.



Главный бухгалтер    С.М. Киселькова


